ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

УКАЗАНИЕ

«__» __________ 2022 г.                                                                       № ____ -У

г. Москва

О внесении изменений в Указание Банка России от 23 сентября

2016 года № 4139-У «О порядке расчета результатов инвестирования

средств пенсионных накоплений, не включенных в резервы

негосударственного пенсионного фонда, для отражения на пенсионном

счете накопительной пенсии»

 На основании абзаца двадцать седьмого статьи 3 и абзаца семнадцатого

подпункта 1 пункта 3 статьи 34 Федерального закона от 7 мая 1998 года

№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 19, ст. 2071; 2015, № 27,

ст. 4001; 2021, № 52, ст. 8974):

1. Дополнить Указание Банка России от 23 сентября 2016 года № 4139-У

«О порядке расчета результатов инвестирования средств пенсионных

накоплений, не включенных в резервы негосударственного пенсионного

фонда, для отражения на пенсионном счете накопительной пенсии»,

зарегистрированное Министерством юстиции Российской Федерации

17 октября 2016 года № 44053, 17 октября 2018 года № 52463, пунктом 51

следующего содержания:

«51. В случае, предусмотренном пунктом 53 статьи 366 Федерального

закона «О негосударственных пенсионных фондах» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 19, ст. 2071; 2013, № 30,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382725&dst=101473&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382725&dst=101488&field=134&date=01.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382725&dst=101488&field=134&date=01.02.2022

2

ст. 4044; 2021, № 52, ст. 8974), фонд учитывает при расчете результата

инвестирования средств пенсионных накоплений для отражения на

пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица проценты за

неправомерное пользование средствами пенсионных накоплений и средства,

направленные на формирование собственных средств фонда, сформированные

за счет дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений указанного

застрахованного лица.

В случае, предусмотренном пунктом 6 статьи 366-1 Федерального закона

«О негосударственных пенсионных фондах» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1998, № 19, ст. 2071; 2013, № 52, ст. 6975; 2021, № 52,

ст. 8974), фонд учитывает при расчете результата инвестирования средств

пенсионных накоплений для отражения на пенсионном счете накопительной

пенсии застрахованного лица доход от инвестирования средств пенсионных

накоплений, восстанавливаемых из резерва фонда по обязательному

пенсионному страхованию.».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в

соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол

заседания Совета директоров Банка России от __ ______ 2022 года № ПСД-__)

вступает в силу с 1 июля 2022 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                   Э.С. Набиуллина